tắ t là Toàn thư) chép: "Đinh Hợi, năm
thứ 3 (1227). Thi con các nhà tam giáo
(nghĩa là những người nốì nghiệp các
nhà Nho giáo, Đạo giáo, Phật giáo -TG)"
[2; tr.8]. Phan Huy Chú trong Lịch triều
hiến chương loại chí chép: "Đời Lý Trần,
đều chuông Phật giáo và Đạo giáo, cho
nên buổi ấy chọn người muốn được thông
cả hai giáo ấy, dù là chính đạo hay dị
đạo, đều tôn chuộng không phân biệt, mà
học trò đi thi khoa ấy (khoa tam giáo)
nếu không học rộng biết nhiều thì củng
không đỗ được"[6; tr.152]. Nội dung tư
liệu này cho chúng ta biết hai thông tin.
Một là Phật giáo và Đạo giáo đều được
tôn chuộng không phân biệt. Thứ hai, các
học trò đi thi nếu muôn đỗ đạt đều phải
học rộng biết nhiều. Tuy nhiên, học rộng
là học cái gì và biết nhiều là biết những
gì thì không có tư liệu nào viết rõ. Hai
mươi năm sau mới thấy sử cũ chép khoa
thi tam giáo thứ hai vào năm 1247.
Đ VSKTT chép: " Mùa Thu, tháng 8 năm
Đinh Mùi (1247), thi các khoa thông tam
giáo, Ngô Tần (Tần người ở Trà Lộ) đỗ
Giáp khoa, Đào Diễn, Hoàng Hoan (đều
ngưòi Thanh Hóa), Vũ Vị Phủ (người
châu Hồng) đỗ ất khoa" [2; tr .21-22]. Và,
từ thời điểm này trở đi không thấy sử cũ
chép đến thi tam giấD nữa.

công văn, th i các thủ phân (thủ phân tức
là người làm lại ngũ hình) để bổ sung đội
ngũ quan lại cho các sảnh, viện.
Đ VSKTT chép: "Mậu Tý, năm thứ 4
(1228), tháng 2, thi lại viên bằng thể
thức công văn (bạ đầu sách). Người nào
trúng tuyển thì sung làm thuộc lại ở các
sảnh viện"[2; tr.9] và "Tháng 3 năm Giáp
Thìn (1304). Thi các thủ phân bằng
những lòi xét kiện"[2; tr.100]. Đến năm
1393, nhà Trần tổ chức khoa thi thứ tư
và cũng là khoa cuối cùng để tuyển lại viên.

Bên cạnh các khoa thi tam giáo, càng
ngày nhà nưốc càng chú trọng đến giáo
dục Nho giáo.

sau đó. Có thể đề cập vấn đề này ở
những khía cạnh sau:

- v ề tổ chức trường học. Trường học
do nhà nước tô chức có Quốc tử viện,
Quốc học viện. Quốc tử viện không phải
dành cho tấ t cả các đối tượng mà chỉ
dành cho con em các văn quan và tụng
quan vào học. Đ VSK TT chép: "Mùa Thu,
tháng 10 năm Bính Thân (1236) cho
Phạm ứng Thần làm tri thư Quốc tử
viện, trông nom cho con em các văn quan
và tụng quan vào học" [2; tr. 14]. Việc cho
con em các văn quan và tụng quan học
Nho giáo lúc này cốt là đào tạo người kế
tục sự nghiệp của các thế hệ trước. Song,
cùng vối sự phát triển của dân tộc, nhu
cầu xây dựng và bảo vệ đất nước đòi hòi
phải từng bưóc kiện toàn tổ chức bộ máy
nhà nước từ trung ương đến địa phương
nên giáo dục Nho học đã không chỉ dừng
lại ở đôi tượng con em các quan trong
triều (thòi điểm 1236) nữa mà đến năm
1253 cùng với việc thành lập Quốc học
viện, thì đối tượng vào học đã là tất cả
các nho sĩ trong nước. Đ VSKTT chép:
"Tháng 6 năm Quý Sửu (1253), lập Quốc
học viện, tô tượng Khổng Tử, Chu Công
và á Thánh (tức là Mạnh Tử), vẽ tương
72 người hiền để thò... Tháng 9, xuống
chiếu cho các nho sĩ trong nưốc đến Quốc
học viện giảng học tứ thư lục kinh"[2;
tr.25]. Học Tứ thư gồm Luận ngữ, Mạnh
Tử, Đại học, Trung dung; Ngũ kinh gồm:
Kinh Dịch, Kinh Lễ, Kinh Thi, Kinh
Thư, Kinh Xuân Thu.

phô" Nam ĐỊnh, tỉnh Nam Định). Sử cũ
không ghi rõ đổì tượng được vào học mà
chỉ cho biết những người thuộc hương
Thiên Thuộc không được vào học. Sử
chép: "Tân Tỵ (1281). Mùa Xuân, tháng
Giêng, lập nhà học ở phủ Thiên Trường,
cấm người hương Thiên Thuộc không
được vào học. (Lệ cũ của nhà Trần, quân
sĩ Thiên Thuộc không được học văn
nghệ, vì là sợ khí lực kém đi)"[2; tr.51].

Hệ thông trường học Nho giáo do nhà
nước tổ chức về cơ bản được tập trung
chủ yếu ở kinh thành và hoạt động có
quy củ: "Nay quy chế ở Kinh đô đã đủ"[2;
tr.220].

Trường học ở các địa phương có thể
đã được tồn tại trên thực tế, song tiếc
thay chúng ta lại không có tư liệu nào
cho biết thực trạng ra sao, cách thức tổ
chức như th ế nào, mãi đến năm 1397
mới thấy sử cũ chép đến việc nhà Trần
đặt chức giáo thụ ở châu và trấn : "Tháng
4 năm Đinh Sửu (1397), đặt chức giáo
thụ và giám thư khô" ở châu và trấn" [2;
tr.220]. Một tháng sau vào tháng 5 năm
Đinh Sửu (1397), vua Trần Thuận Tông
xuống chiếu đặt học quan ở các châu
huyện thuộc các lộ phủ Sơn Nam, Kinh
Bắc, Hải Đông nhằm mở rộng giáo hóa
cho dân, Chiếu viết: "Đời xưa, nưốc có
nhà học, đảng có nhà tự, toại có nhà
tường (đảng là 500 nhà; toại là làng - Tự
và tường là tên trường học), là để tỏ rõ
giáo hóa, giữ gìn phong tục, ý trẫm rấ t
mộ.

Thứ
đến kinh Nghi (những chỗ ngờ trong Ngũ
kinh) kinh Nghĩa (những nghía lớn trong
Ngũ kinh) đề thơ (tức thể cổ thi ngũ
ngôn trường thiên) thì hỏi về "Vương độ
khoan mãnh", theo luật "tài nan xạ trĩ";
đề phú thì dùng tám vần "Đế đức hiếu
sinh, hiệp vu dân tâm". Kỳ thứ ba thì thi
chiếu, chế, biểu. Kỳ thứ tư thì thi đối
sách"[2; tr.99]. Đến năm Ất Dậu (1345)
phép th i không thấy đề cập đến nội dung
th i của kỳ thứ 3 tức là thi chiếu, chế,
biểu mà thay vào đó là thi Kinh Nghĩa
và kỳ thứ tư được thay thế bằng thi phú.
Đ VSK TT chép: "Mùa Xuân, tháng 3
(1345), thi Thái học sinh, phép thi dùng
ám tả và cổ văn, kinh nghĩa, thi phú" [2;
tr.150].

Đên năm 1396, triều đình tiếp tục
ban hành Chiếu về việc định cách thức
thi cử nhân. Nho sinh cũng phải trải qua
bôn kỳ thi nhưng kỳ thi ám tả cổ văn
(tức kỳ thứ nhất quy định năm 1345)

Tạp chí Khoa học ĐHQGHN, KHXH & NV, T.XXĨI, S ố 3, 2006

66 N guyễn Thị Phương Chi

không áp dụng nữa, các kỳ thi tiếp theo
cũng được quy định nội dung thi với chủ
đề cụ thể. Và, cứ năm trước th i hương thì
năm sau thi Hội. Đây là lần đầu tiên nhà
nước quy định cụ thể vể nội dung và cách
thức thi. Đ VSKTT chép: "Tháng 4 năm
Bính Tý (1396), xuống chiếu định cách
thức thi cử nhân, dùng thể văn bốn kỳ,
bãi bỏ phép viết ám tả cổ văn. Kỳ đệ
nhất thi một bài kinh Nghĩa, có các đoạn
phá đề, tiếp ngữ, tiểu giảng, nguyên đề,
đại giảng, kết luận, từ 500 chữ trở lên;
Kỳ thứ hai thi một bài thơ Đường luật,
một bài phú cổ thể, hoặc thể

(giỔng như thi Tiến sĩ đòi sau) và 01
khoa thi Đình các tiến sĩ. Đó là các khoa
năm 1232, 1239, 1247, 1256, 1266, 1275,
1304, 1314, 1345, 1374, 1381, 1384,
1393. Theo quy định th ì cứ 7 năm tổ
chức thi tiến sĩ một lần: "Mùa Thu,
tháng 7 năm Bính Ngọ (1246), định lệ
thi tiến sĩ, cứ 7 năm một khoa" [2; tr.21].
Song trên thực tế căn cứ vào các khoa thi
nêu trên thì nhà Trần gần như không
thực hiện được định kỳ 7 năm kể từ khi
quy định được ban hành. Thông qua thi
cử nhà Trần có thể tuyển chọn được đội
ngũ trí thức Nho học có tr i thức và trình
độ phục vụ nhà nước quân chủ.

Khoa
thi năm 1247: 48 ngưòi, khoa thi năm
1256: 43 người, khoa thi năm 1266: 47
người, khoa 1275: 27 người, khoa 1304:
44 người v.v... Chúng ta có thể dẫn ra
nhiều tư liệu về những Tiến sĩ thời nhà
Trần nổi tiếng tài giỏi và được triều đình
trọng dụng. Mạc, Đĩnh Chi đỗ Trạng
nguyên trong khoa thi tháng 3 năm Giáp
Thìn (1304). Mạc Đĩnh Chi không chỉ nổi
tiêng học giỏi đỗ cao, danh tiếng "Lưõng
quốc trạng nguyên"lẫy lừng đến ngày
nay. Ong đã từng làm quan và hoạt động
dưới 4 triều vua Trần: Trần Anh Tông
(1293-1314), Trần Minh Tông (1314-
1329), Trần Hiến Tông (1329-1341) và
Trần Dụ Tông (1341-1369).

Nguyễn Trung
Ngạn đã từng giữ nhiều chức quan
trọng, trong đó có thòi kỳ ông là người
đứng đầu quản lý Kinh đô Thăng Long
vối chức Đại Doãn Kinh sư (năm 1341).

Lê Văn Hưu đỗ Bảng nhãn khoa thi
năm 1247. Ông là người chấp bút viết bộ
sử đầu tiên của nước ta là bộ Đại Việt sử
ký. Đ VSKTT chép: "Nhâm Thân (1272).
Mùa Xuân, tháng Giêng, Hàn lâm viện
học sĩ kiêm Quốc Sử viện giám tu là Lê
Văn Hưu vâng chỉ soạn xong bộ Đại Việt
sử ký từ Triệu Vũ đế đến Lý Chiêu
Hoàng. Cộng 30 quyển, dâng lên, vua
xuống chiếu khen ngợi" [2; tr.42].

Những người có trình độ học vấn và
có đạo đức còn được triều đình chọn cho
vào hầu vua, hầu Đông cung. Sử chép:
"Tháng 8 năm 1236, chọn nho sinh th i đỗ
cho vào chầu hậu (hầu vua -TG), sau
thành định lệ" và "Tháng 12 năm Giáp
Tuất (1274), chọn ngưòi Nho học trong
nưốc người nào có đức hạnh sung vào
hầu Đông cung"[2; tr.14, 43].

Đên cuổi nhà Trần, đầu nhà Hồ kỳ
thi tiến sĩ tháng 8 năm 1400, chúng ta
thấy nổi tiếng là Nguyễn Trãi.

Chữ Nôm - chữ Quốc ngữ
lúc bấy giò dùng trong việc sáng tác thơ
phú khá phổ biến. Những tác giả sáng
tác bằng chữ Nôm đương nhiên là phải
thông thạo chữ Hán. Thòi vua Trần
Nhân Tông, năm 1282 Nguyễn Thuyên
(Hàn Thuyên) làm văn tế cá sấu ở sông
Lô (tức sông Hồng ngày nay). Sử chép:
"Nhâm Ngọ (1282), mùa Thu, tháng 8.
Bấy giờ có cá sấu đến sông Lô. Vua sai
Thượng thư Hình bộ là Nguyễn Thuyên
làm văn ném xuống sông , con cá sấu tự
đi mất. Vua cho là việc này giông như
việc của Hàn Dũ(2), cho đổi họ là Hàn
Thuyên. Thuyên lại giỏi làm thơ phú
quốc âm. Nưóc ta thơ phú dùng nhiều
quốc âm thực bắt đầu từ đấy"[2; tr.52].

chép: "Tháng 11 năm Bính Tý (1396),
Quý Ly làm sách Thi Nghĩa (nghĩa của
Kinh Thi) bằng quốc âm cùng bài tựa,
sai nữ sư dạy hậu phi và cung nhân học
tập. Bài tựa phần nhiều theo ý mình,
không theo tập truyện của Chu Tử"[2;
tr.218].